## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β'.

*Τίνας οἱ κατὰ τοῦσδε Ῥωμαίων ἐπίσκοποι*  
(Nic. H. E. vi, 7).

Κατὰ δὲ τὴν Ῥωμαίων πόλιν Κορνηλίου ἔτεσιν ἄμφω τὰ τρία τὴν ἐπισκοπὴν διανύσαντος, Λουκίος κατέστη διάδοχος, μῆσι δ' οὐδ' ὅλοις οὗτος ὀκτώ τῃ λειτουργίᾳ διακονησάμενος, Στεφάνῳ τελευταίων μεταδίδωσι τὴν κληρῶν. Τοῦτ' ἔσθ' ὁ Στεφάνῳ τὴν πρώτην ὁ Διονύσιος τῶν περὶ βαπτίσματος ἐπιστολῶν διατυπύται, ζητήματος οὐ σμικροῦ τῆνικαδὲ ἀνακινήθηεντος, εἰ δέοι τοὺς ἐξ οἰασθ' οὖν αἰρέσεως ἐπιστρέφοντας, διὰ λουτροῦ καθαλεῖν· παλαιῶ γέ τοι (75) κε-

C Origenis mortem assignet eodem anno quo Decius est occisus, et quo Gallus imperium occupavit. Eusebius in lib. vi, cap. 36, anno III Philippi imp. Origenem sexagenarium majorem fuisse scribit. Qui locus Baronii sententiam videtur stabilire. Nam a tertio Philippi imp. anno usque ad tertium Galli et Volusiani, anni sunt novem. Adde quod scribit Eusebius initio hujus libri, Origenem decimo anno imp. Severi, quo anno pater ipsius martyrio perfunctus est, annos natum fuisse septemdecim. Atqui si a decimo Severi anno ad primum Galli numeraveris, anni sunt unus et quinquaginta, quibus si septemdecim annos adjungas, anni existunt octo et sexaginta. Proinde necesse est, ut secundo aut tertio Galli et Volusiani anno mortuus sit Origenes. Verum Eusebius hoc loco, ut dixi, perspicue asserit Origenem circa initia principatus Galli mortuum esse, id est, anno Christi 252, idque confirmare videtur Hieronymus in epist. 65, ad Pammachium, ubi ait : *Centum et quinquaginta prope anni sunt ex quo Origenes mortuus est Tyri*. Et paulo post ait : *Cur posi quadringentos annos docere nos niteris quod ante quæcivimus*, etc. Si ergo de quadringentis demas centum quadraginta octo, remanet annus 252 a natali Christi. Quod si mortem Origenis in annum primum Galli imp. conferamus, ut hic suadet Eusebius, cum eum mortuum esse dicat anno ætatis nono et sexagesimo, natus sit oportet Commodi imp. anno IV, non autem IX, ut est in *Chronico Alexandino*.

(73) Ὡς κατὰ νόον χωρούντων. Ita ex codice Regio edidit Rob. Stephanns. Et ferri potest hæc lectio, ut sit metaphora ab his quæ secundo anno deferuntur. In reliquis tamen exemplaribus Maz., Med., Fuk. et Savilli legitur κατὰ νοῦν, quæ scriptura magis placet, eamque Rufinus etiam secutus est.

(74) Περὶ τῆς εἰρήνης... πρεσβεύοντας. Malim scribere ὅπερ τῆς εἰρήνης.

(75) Παλαιῶν γέ τοι. Ab his verbis inchoandum

κρατήκτος εθους ἐπὶ τῶν τοιούτων μόνῃ χρῆσθαι τῇ A oporteret. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut in ejusmodi hominibus sola manuū impositio cum precationibus adhiberetur.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

Ὅπως Κυπριανὸς ἅμα τοῖς κατ' αὐτὸν ἐπισκόποις τοὺς ἐξ αἱρετικῆς πλάνης ἐπιστρέφοντας λουτρῶ δεῖν καθαιρεῖν πρῶτος ἐδογματίσεν (Nic. H. E. vi, 7).

Πρῶτος τῶν τότε Κυπριανὸς (76) τῆς κατὰ Καρχηδόνα παροικίας ποιμὴν, οὐδ' ἄλλως ἢ διὰ λουτροῦ πρῶτον τῆς πλάνης ἀποκαθηραμένους, προσεσθαι δεῖν ἤγειτο. Ἄλλ' ὁ γε Στέφανος μὴ δεῖν (77) τι νεώτερον παρὰ τὴν κρατήσασαν ἀρχήθεν παρῆδου ἐπιφανοτομεῖν οἰόμενος, ἐπὶ τούτῳ διεγχανάκει.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ὅπως περὶ τούτου Διονύσιος συντάξεν ἐπιστολάς (Nic. H. E. vi, 7).

Πλεῖστα δὲ οὖν αὐτῷ περὶ τούτου διὰ γραμμάτων ὁ Διονύσιος ὁμιλήσας, τελευτῶν δηλοῖ ὡς ἄρα τοῦ διωγμοῦ λελωρηκός, αἱ πανταγόσε Ἐκκλησίαι τὴν κατὰ Νοουάτον ἀποστραφεῖσαι νεωτεροποιῶν (78), εἰρήνην πρὸς ἑαυτὰς ἀνελήφρασαν. Γράφει δὲ ὕδα.

### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Περὶ τῆς μετὰ τὸν διωγμὸν εἰρήνης.

Ἔτσι δὲ νῦν, ἀδελφὲ (79), ὅτι ἤμονται πάσαι αἱ πρῶτον διεσχισμέναι κατὰ τε τὴν Ἀνατολὴν Ἐκκλησίαι, καὶ ἐτι προσωτέρω (80). Καὶ πάντες εἰσὶν ὁμόφρο-

est cap. 3, quod nec Musculus nec Christophorsonus animadvertit. Nam quod sequitur πρῶτος τῶν τότε Κυπριανός, uno spiritu continuari debet, utpote alterum membrum periodi. Certe ante hæc verba παλαῦ γέ τοι, etc., omnes nostri codices distinctionem, hoc est, τελεσαν στιγμὴν habent appositam. Quo indicatur novam periodum ab his verbis inchoari. In isdem tamen codicibus caput 3 incipit ab illis verbis, πρῶτος τῶν τότε Κυπριανός, etc.

(76) Πρῶτος τῶν τότε Κυπριανός. Non primus hujus sententiæ auctor fuit Cyprianus, sed diu ante illum Agrippinus Carthaginensis Ecclesiæ episcopus, collectis Africæ et Numidiæ episcopis, hæreticos rebaptizandos esse decreverat, ut docet Cyprianus in epistola 71 et 73. Augustinus in lib. iii *Contra Donatistas*, et Vincentius Lirinensis. Quo magis excusandus fuit Cyprianus, qui synodali auctoritate firmatam antecessoris sui sententiam defendere conatus est. Sed et in Cappadocia morem illum rebaptizandi hæreticos, jam inde ab antiquissimis temporibus et ab ultima usque hominum memoria semper usurpatum fuisse, testatur Firmilianus, Cæsareæ Cappadocum episcopus, in epistola ad Cyprianum. Porro ex codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. restitutum πρῶτος τῶν τότε, cum antea ex codice Regio legeretur πρῶτος τότε.

(77) Ἄλλ' ὁ γε Στέφανος μὴ δεῖν. Epistola Stephani papæ ad episcopos Africæ refertur a Cypriano in epistola 74 et 75, isdem fere verbis quibus utitur hic Eusebius: *Si quis a quacunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in penitentiam, cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.* Firmilianus quoque in epistola ad Cyprianum, quædam illius epistolæ capta refert simul ac refutat.

(78) Νεωτεροποιῶν. Alludit ad nomen Novati seu Novatiani. Sic hæresion novitates dixit Vincentius Lirinensis in *Commonitorio*.

(79) Ἔτσι δὲ νῦν, ἀδελφὲ. Ex hac epistola Dio-

nosii ad Stephanum papam Baronius ad annum Christi 259 colligit, Orientales episcopos tandem errore deposito sententiam Stephani de hæreticis non rebaptizandis amplexos esse. Baronium secutus est Filesacus in notis ad Vincentii *Commonitorium*. Sed qui Dionysii epistolam attente legerit, longe aliter rem se habere intelligit. Nam epistola illa Dionysii duo capita continebat: primum an rebaptizandi essent hæretici, secundum de concordia Ecclesiarum Orientis, quæ Novatiani hæresim damnaverant, et lapsos recipiendos esse stauerant. Huic igitur sententiæ Dometrianum episcopum Antiochiæ, quæ caput erat Orientis, et reliquos subscripsisse testatur Dionysius: quod quidem Stephano gratissimum fore scribat, cum Fabius decessor Dometriani in Novatiani sententiam prioris fuisset, et congregato ex Cilicia, Cappadocia, Palestina et Ægypto episcoporum concilio, eam stabilire conatus fuisset, ut scribit Dionysius apud Eusebium in fine lib. vi.

### CAPUT III.

Quomodo Cyprianus, cum aliquot sibi adjunctis episcopis, eos qui ab hæretico errore converterentur rebaptizandos primus censuit.

Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginensem regebat Ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos, admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat, innovandum ratus, gravissime id tulit.

### CAPUT IV.

Quot epistolas Dionysius ea de re conscripsit.

Ad hunc igitur, ut dixi, multa de hoc argumento Dionysius per litteras scripsit. In quibus id tandem illi indicat, omnes ubique Ecclesias mollito jam persecutionis furore, Novati turbulentam novitatem detestantes, inter se pacem iniisse. Sic autem scribit.

### CAPUT V.

De pace Ecclesiarum post persecutionem.

Ἔ Scias autem, frater, cunctas per Orientem et ulterius positas Ecclesias, quæ prius ante discissam, nunc tandem ad unitatem reversas esse: et omnes

nysii ad Stephanum papam Baronius ad annum Christi 259 colligit, Orientales episcopos tandem errore deposito sententiam Stephani de hæreticis non rebaptizandis amplexos esse. Baronium secutus est Filesacus in notis ad Vincentii *Commonitorium*. Sed qui Dionysii epistolam attente legerit, longe aliter rem se habere intelligit. Nam epistola illa Dionysii duo capita continebat: primum an rebaptizandi essent hæretici, secundum de concordia Ecclesiarum Orientis, quæ Novatiani hæresim damnaverant, et lapsos recipiendos esse stauerant. Huic igitur sententiæ Dometrianum episcopum Antiochiæ, quæ caput erat Orientis, et reliquos subscripsisse testatur Dionysius: quod quidem Stephano gratissimum fore scribat, cum Fabius decessor Dometriani in Novatiani sententiam prioris fuisset, et congregato ex Cilicia, Cappadocia, Palestina et Ægypto episcoporum concilio, eam stabilire conatus fuisset, ut scribit Dionysius apud Eusebium in fine lib. vi.

(80) Καὶ ἐτι προσωτέρω. Hæc verba non habentur in codd. Fuk. et Saviliano. Sed nec Christophorsonus in libris suis ea reperit, ut ex versione ejus apparet: leguntur tamen apud Syncellum ac Nicephorum, et in nostris, Regio, Maz. ac Medicæo. Et Langus quidem ac Musculus ita verterunt: *Scito nunc, frater, Orientales atque etiam ultiores Ecclesias*, etc. Recte, meo quidem iudicio. Sic Eusebius, in lib. iii *De vita Constantini*, cap. 7, Ἀγατοὶ τε καὶ Ἠπειρώται, τοῦτων θ' ὁ ἐτι προσωτέρω. Ita enim scribitur locus ille in codice Reg. et in schedis, et apud Socratem. Per ultiores Ecclesias, intelligo Ecclesias Osdroenæ et Mesopotamiæ. Oriens enim proprie dicebatur Syria, cujus caput erat Antiochia. Regebatque hanc provinciam tunc temporis præses Orientis, ut docet Vopiscus in *Aureliano*, agens de ejus adoptione. Possunt tamen hæc verba etiam aliter intelligi, ut verba sint Eusebii, ex epistola Dionysii carptim quædam capita referentis. Certe in codd. Maz. ac Med hæc verba duobus punctis in-

Ecclesiarum ubicunque antistites unum idemque sentire, et ob redditam in sperato pacem incredibili gaudio exsultare: Demetrianum scilicet episcopum Antiochiæ, Theotestium Cæsareæ, Æliæ post mortem Alexandri Mazabanem, Marinum Tyri, Laodiceæ vero post Thelymidris obitum Heliodorum: Helenum Tarsi cunctasque Ciliciæ Ecclesias: Firmilianum denique cum universa Cappadocia. Solos enim illustriores episcopos nominavi, ne forte epistola nostra prolixior, 252 et oratio molestior redderetur. Syriarum quidem provinciæ omnes cum Arabia, quibus identidem necessaria suppeditatis, et quibus litteras nunc scripsistis: Mesopotamia quæque, Pontus ac Bithynia; ac ut uno verbo absolvam, omnes ubique terrarum lætitia gestiunt, Deoque gratias agunt ob hanc concordiam fraternamque charitatem. » Et hæc quidem Dionysius scribit. Caterum cum Stephanus Ecclesiam biennio administrasset, Xystus in ejus locum successit. Ad hunc Dionysius secundam *De baptismo* scripsit epistolam, in qua Stephani simul ac

clusa sunt. Et in exemplari quidem Mediceo apposita est media distinctio sive mora, in Mazariano vero distinctio. Verto igitur, *et paulo post*. Atque hæc posterior interpretatio, verior nunc mihi videtur ac certior.

(81) *Ἐν Αἰλίῳ*. Ælia vocabatur ætate Dionysii, quæ postea dicta est Hierosolyma. Constantini quidem temporibus adhuc Ælia vocabatur. Sic in tabula Pentingerorum et in *Itinerario Antonini*, quod post imperium Constantini scriptum est, memoratur. Sed et in concilio Nicæno, canone 7, Ælia dicitur. Itaque verissimum puto, quod superius observavi, nomen Hierosolymorum huic urbi inditum fuisse per ambitionem episcoporum illius loci, qui Jacobi Justi successores haberi volebant. Hinc est quod Rufinus ex more sæculi sui, pro Æliæ nomine hic substituit *Hierosolyma*: et Eusebius Narcissum, Alexandrum et cæteros, semper Hierosolymorum episcopos appellat. Interdum tamen, licet rarius, Æliam nominat, verbi gratia in libro *De martyribus Palæstinae*, capite 11.